



وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره - روز چهارشنبه باتوجه به انتظار معامله گران برای تحقق توافق قبل از ۱۷ اکتبر (زمان خاتمه اختیارات استقراضی خزانه داری آمریکا) و سپس اعلام توافق در سنای آمریکا برای اجتناب از نکل بدهی های دولتی و از سرگیری فعالیت کامل دولت این کشور، نرخ دلار در برابر بیشتر ارزهای عمده افزایش یافت. در مقطعی از این روز هر یورو به سطح ۱/۳۴۷۲ دلار (پایین ترین سطح دو هفته ای) و هر دلار به سطح ۹۸/۹۷ پین (بالترین سطح سه هفته ای) رسید. توافق در مورد سقف بدهیها، محدوده اختیارات استقراضی دولت را تا ۷ فوریه سال آینده افزایش داد و چنانچه گنگره آمریکا در تصویب قانونی افزایش سقف استقراض تا اوایل سال آینده ناموفق باشد، وزارت خزانه داری این کشور ابزارهایی برای افزایش موقت قابلیت استقراض و رای آن تاریخ را دارا خواهد بود. این وزارت همچنین موسسات دولتی را تا تاریخ ۱۵ ژانویه تا اواخر سال مالی خواهد کرد. اخبار منتشره به افزایش ارزش دلار در برابر لیره استرلینگ و فرانک سوئیس کمک کرد. در ساعات اولیه روز چهارشنبه، هشار مؤسسه رتبه بندی فیچ در خصوص تنزل رتبه دولتی آمریکا از AAA به AA+ به دلیل اختلافات در مورد افزایش سقف بدهی این کشور، دلار را تضعیف کرده بود. در روز های پنج شنبه و جمعه علیرغم توافق در مورد افزایش سقف بدهی آمریکا، نرخ دلار در برابر یورو و پین کاهش یافت. در مقطعی از روز جمعه هر یورو به سطح ۱/۳۷۰۳ دلار (بالاترین سطح از اوایل فوریه) و هر دلار به سطح ۹۹/۰۰ پین (بالترین سطح سه هفته ای) رسید. چون از یکسو به دلیل کوتاه مدت بودن توافق در مورد سقف بدهیها، ابهامات بوده ای آمریکا به قوت خود باقی ماند و احتمال عقب نشینی بانک مرکزی آمریکا از طرح انگیزشی خود، حداقل تا آغاز سال آینده، تضعیف شد. از سوی دیگر آژانس رتبه بندی اعتباری چینی Dagong رتبه آمریکا را از A به A- تنزل داد و دورنمای منفی برای آن در نظر گرفت. در روز پنجشنبه وزارت کار آمریکا اعلام کرد که تعداد متقاضیان بیمه بیکاری نسبت به بالاترین رقم شش ماه گذشته در هفته قبل، کاهش یافته است. گزارش جداگانه دیگری موبد افزایش فعالیت تجاری منطقه آتلانتیک میانی با سرعت کمتری نسبت به ماه سپتامبر بود.

بورس فلزات قیمتی - بهای طلا در روز چهارشنبه، به دلیل نزدیک شدن قانون گذاران آمریکایی به توافقی برای جلوگیری از نکل بدهی ها و باز گشایی دولت فدرال که موجب کاهش بیشتر تقاضا برای شمش به عنوان یک مامن گردیده، اندکی کاهش یافت. زینها به علت افزایش خرید فیزیکی در آسیا و آمریکا، پس از رسیدن بهای طلا در روز سه شنبه به پایین ترین سطح سه ماهه خود، محدود بود. البته بیشتر فروش ها به دلیل انتظارات معامله گران به دستیابی به توافق بین قانون گذاران آمریکا پیش از سر رسید ۱۷ اکتبر که مجوز استقراض خزانه داری به پایان می رسد صورت پذیرفته است. بهای طلا، از اول اکتبر که دولت فدرال تعطیل شد ۴ درصد تضعیف شد و باعث نگرانی معامله گرانی گردید که امیدوار بودند تا اطمینانی در خصوص وضعیت اقتصادی آمریکا، تقاضا برای طلا به عنوان یک مامن را افزایش دهد. تضعیف بهای طلا به علت دستور فروش های عمده و هم چنین فروش های تکنیکی در این دوره صورت گرفت. تقاضا برای سکه های آمریکا در این ماه تاکنون تقویت شده است. همچنین حاشیه سود طلا در هندوستان که بزرگترین خریدار این فلز گرانبه می باشد به دلیل کمبود عرضه برای پوشش تقاضای خانواده های مذهبی افزایش یافت. از طرفی این افزایش بها در مرکز مبادلات شانگهای چین نیز رخ داده است. روز پنجشنبه به دلیل کاهش نرخ دلار و انتظار حصول توافق موقت برای جلوگیری از نکل بدهی های آمریکا که ممکن است باعث شود که بانک مرکزی آمریکا سیاست های پولی انبساطی خود را کاهش ندهد، بهای طلا ۴ درصد افزایش یافت. البته دو افزایش غیر معمول به علت سفارش های عمده خرید باعث ترقی بهای طلا تا سه درصد شد. اما به نظر می رسد که تاثیر توافق قانون گذاران بر بازار طلا مثبت بوده است زیرا باعث می شود که بانک مرکزی آمریکا، توقف سیاست های پولی انبساطی را لافلا تا آغاز سال آینده به تعویق بیاورد. در روز جمعه به دلیل تجربه افزایش قیمت ۳ درصد در روز گذشته ناشی از انتظار تاثیر تعطیلی دولت بر تعویق توقف سیاست های انبساطی بانک مرکزی بهای طلا تضعیف شد. این فلز گرانبه در طی هفته پیش از ۳ درصد تقویت شد که بیشترین افزایش هفتگی در دو ماه بود. پوشش کمبودهای عمده از دلایل این تقویت پس از حصول توافق موقت گنگره بود، اما به دلیل کاهش ذخایر بزرگترین صندوق مبادلات شمش دنیا، اس پی دی آر گلد تراست در روز جمعه، بهای آن در این روز تضعیف شد.

بورس نفت خام - روز چهارشنبه خوش بینی پیرامون نزدیک شدن گنگره آمریکا به ساعات پایانی مهلت تعیین شده برای افزایش سقف بدهیها و جلوگیری از نکل بدهی موجب شد بهای نفت آبی افزایش یابد. تعطیلی دولت آمریکا و بن بست مالی در این کشور، به آشفته گی بازارهای مالی و افزایش نگرانی ها در مورد تقاضای انرژی در بزرگترین کشور مصرف کننده نفت منجر شد. آمار گروه صنعتی مؤسسه نفت آمریکا نشان داد، ذخایر نفت برنت ۵/۹ میلیون بشکه رشد داشته است که بیش از ۲ برابر پیش بینیها در نظر سنجی رویترز یعنی ۲/۲ میلیون بشکه می باشد. بدلیل تعطیلی دولت، وزارت انرژی آمریکا نتوانست آمار موجودی هفتگی نفت را منتشر نماید. لازم بذکر است دومین روز از مذاکرات هسته ای میان ایران و قدرتهای برتر جهان موجب افزایش امیدواری به خاتمه بن بست بوجود آمده طی یک دهه اخیر گردید. روز پنجشنبه افزایش ذخایر نفت از Cushing او کلاهما و معکوس شدن روند نزولی چندماهه آن و همچنین بروز علائمی از پیشرفت مذاکرات هسته ای ایران، سبب شد تا قیمت های نفت آمریکا در پایین ترین سطح در بیش از ۳ ماه گذشته بسته شود. در این روز نفت برنت نیز بیشترین درصد افت یک ماهه را در طی یک ماه اخیر تجربه نمود. نگرانی معامله گران از پیامدهای اقتصادی تعطیلی دولت آمریکا (بزرگترین مشتری نفت) حتی پس از آنکه دو حزب آمریکا به توافقی موقت دست یافتند، موجب افت گسترده نفت گردید. افزایش عرضه جهانی نفت و ضعف تقاضای پالایشگاهی نیز قیمتهای نفت را در این روز تحت تاثیر قرار داد. اما اعلام رشد اقتصادی سه ماهه سوم چین، که بیشترین سرعت را در سال جاری داشته است و همچنین تضعیف ارزش دلار از جمله دلایل تقویت قیمتهای نفت در روز جمعه بودند. رشد ۷/۸ درصدی تولید ناخالص داخلی چین در سه ماهه سوم نسبت به سال قبل، موجب تقویت بازارها در اوایل این روز گردید. افت دلار در مقابل اکثر ارزهای عمده، ناشی از نگرانی سرمایه گذاران از تاثیر تعطیلی دولت آمریکا بر عدم عقب نشینی فدرال رزرو از سیاستهای انقباضی پولی اش می باشد. سیاستهای مذکور که بازارهای مواد اولیه را بواسطه تضعیف ارزش دلار تقویت نموده قیمت نفت و سایر مواد اولیه دلاری را برای دارندگان سایر ارزها، ارزانتر نموده است. قیمتهای نفت خام پس از افت شدید روز پنجشنبه، با کاهش هفتگی به میزان ۱/۲ درصد مواجه شدند. توافق نشست اخیر واشنگتن در روز پنجشنبه که موجب آغاز بکار مجدد دولت و سازمانهای دولتی گردید، بطور کلی موجب تقویت بازارها از جمله بازارهای سهام در روز جمعه گردید. مطابق آمار ماهانه مؤسسه نفت آمریکا، تقاضای نفت در ایالات آمریکا طی ماه گذشته نسبت به اوایل سال بیشتر بوده است. تقاضای نفت آمریکا در ماه سپتامبر ۲/۷ درصد رشد داشته است که بر تقاضای صادرات و اقتصاد قویتر دلالت دارد.

تاریخ	نوع فلز	آلومینیوم	مس مفتول	سرب	نیکل	قلع	روی
جمعه ۱۸ اکتبر ۲۰۱۳		۱۸۰۸/۵۰	۷۲۴۱/۵۰	۲۱۵۸/۵۰	۱۴۱۷۰	۲۲۷۶۰	۱۹۰۸
پنجشنبه ۱۷ اکتبر ۲۰۱۳		۱۷۹۶	۷۱۷۲	۲۱۲۸	۱۳۹۷۰	۲۲۹۰۵	۱۸۸۶
چهارشنبه ۱۶ اکتبر ۲۰۱۳		۱۷۸۷	۷۱۵۸	۲۱۰۳/۵۰	۱۳۸۴۰	۲۲۹۵۰	۱۸۵۹

نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی						
نوع ارز و فلزات قیمتی	چهارشنبه ۱۶ اکتبر ۲۰۱۳		پنجشنبه ۱۷ اکتبر ۲۰۱۳		جمعه ۱۸ اکتبر ۲۰۱۳	
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن
حق برداشت مخصوص*	۱/۵۲۳۹۶	---	۱/۵۳۷۹۸	---	۱/۵۴۳۲۷	---
یورو*	۱/۳۵۳۴	---	۱/۳۶۳۸	---	۱/۳۶۸۶	---
لیره انگلیس*	۱/۵۹۴۸	---	۱/۶۱۶۵	---	۱/۶۱۶۷	---
فرانک سوئیس	۰/۹۱۳۴	---	۰/۹۰۲۴	---	۰/۹۰۱۹	---
پین ژاپن	۹۸/۳۵	---	۹۸/۷۶	---	۹۷/۷۷	---
بهره دلار	۹۸/۳۵	---	۹۷/۹۵	---	۹۷/۹۳	---
طلا	۱۲۸۱/۶۴	---	۱۳۱۹/۲۵	---	۱۳۱۶/۵۰	---
نقره	۲۱/۳۲	---	۲۱/۷۲	---	۲۱/۸۷	---
پلاتین	۱۳۹۲	---	۱۴۲۰	---	۱۴۳۸	---
نفت خام	۱۱۰/۵۹**	---	۱۰۹/۱۱**	---	۱۰۹/۹۴**	---
سید نفت اوپک	۱۰۷/۱۹	---	۱۰۷/۰۲	---	---	---

* هر واحد به دلار آمریکا ** نفت خام برنت *** نفت خام پایه آمریکا **** نرخ بهره هفتگی

نمایندگان کنگره به مهم ترین خطر برای اقتصاد امریکا تبدیل شده است :

این روزها ، بسیاری از اقتصاددانان و مدیران اجرایی شرکت ها معتقدند که نمایندگان منتخب مردم در کنگره ، بزرگترین خطر برای اقتصاد امریکا می باشند. احتمالاً بحران بدهی و کسری بودجه ، کاهش یکنواخت همه هزینه های دولت (بدون در نظر گرفتن اولویت ها) و تعطیلی شانزده روزه دولت ، برای بروز رکود اقتصادی امریکا کافی نیست. طبق برآوردهای اخیر ، اشتباهات فاحش سیاستی واشنگتن در سالهای اخیر رشد اقتصادی این کشور را بطور چشمگیری کند نموده و مانع از ایجاد ۲ میلیون شغل جدید شده است. کاهش شدید هزینه های دولتی ، دلیل مهمی تلقی می گردد. اما احتمالاً مدیریت در حالت بحران ، سبب خواهد شد که موسسات تجاری به جای احداث کارخانه های جدید ، یا خرید تجهیزات و استخدام کارگران بیشتر ، نقدینگی خود را حفظ نمایند. روز چهارشنبه کنگره به شروع بکار مجدد دولت و تمدید اختیارات استقراضی دولت تا فوریه سال آینده ، رای داد. اما توافق مزبور ، هیچ تاثیری در جهت حل اختلاف نظرهای اساسی منجر به بروز بحران ، نداشت . این توافق در عین حال ، باعث بروز نگرانیهای زیادی در خصوص احتمال بروز بن بست مجدد در چند ماه آتی ، گردید. بر اساس این توافق ، گروهی به منظور تلاش در جهت دستیابی به توافق دائمی تر بودجه تشکیل شد. اما تعداد اندکی معتقد به موفقیت این گروه می باشند. Laurence Fink مدیر اجرایی ارشد شرکت Blackrock در مصاحبه روز چهارشنبه گفت : " اکثر مدیران اجرایی ارشدی که در امریکا با آنها صحبت کردم گفتند به دلیل بحرانیهای متوالی ، شاهد رکود بخش کسب و کار می باشند." اقتصاددانان در خصوص اینکه محفل های سیاسی واشنگتن بطور قابل ملاحظه ای به اقتصاد آسیب وارد می سازد ، متفق القول نیستند. در حالیکه نگرانیهای موجود در مورد افزایش سقف بدهی سبب افزایش هزینه های استقراضی دولت طی هفته های اخیر شده ، افزایش های مزبور جزئی می باشند ، و شاخص سهام اس اند پی نیز در سطح نزدیک به بالاترین سطح تاریخی خود باقی مانده است. اما سرعت روند بهبود رشد اقتصادی از زمان بروز رکود سال ۲۰۰۸-۲۰۰۹ به بعد ، طور غیرمتعارفی کند می باشد. در حالیکه هم اکنون کل تولیدات اقتصادی امریکا بالاتر از میزان قبل از رکود است ، سطح سرمایه گذاری بخش خصوصی در سطح کمتر از سال ۲۰۰۷ باقی مانده است. کارفرمایان روند استخدام کارگران را با سرعت کندتر ی نسبت به قبل از رکود ادامه می دهند. پس از پایان بحران مالی این کشور ، کنگره ضرباتی را یکی پس از دیگری به اقتصاد وارد نموده است. دمکراتها اصلاحات چشمگیری را در سیستم بهداشت و سلامت و بخش مالی امریکا در سال ۲۰۱۰ تصویب کردند که تغییرات مشکل سازی را به دو ستون دوره بعد از اقتصاد صنعتی این کشور تحمیل کرد. نارضایتی عمومی از قانون مراقبتهای بهداشت و سلامت ، به جمهوری خواهان در به دست گرفتن کنترل مجلس نمایندگان در سال ۲۰۱۰ ، کمک نمود. در معرض تعطیلی قرار گرفتن دولت در آوریل سال ۲۰۱۱ ، منجر به تصویب افزایش سقف بدهی در ژوئیه و اوت همان سال شد. این امر در آوریل سال ۲۰۱۱ دولت را در آستانه نکل از پرداخت بدهیها قرار داد و سبب تنزل رتبه اعتباری بدهی دولت برای اولین بار در تاریخ این کشور گردید. همانند بحران اخیر ، در آن زمان نیز کنگره در آخرین لحظه ممکن از این فاجعه اجتناب کرد . اما در آن زمان مخاطره جویی باعث افت شاخص اعتماد مصرف کننده شد و این شاخص در چند ماه متوالی در همان سطح باقی ماند. شاخص اس اند پی ۵۰۰ نیز ۱۷ درصد کاهش یافت و بهبودی آن بیش از شش ماه طول کشید. طبق توافق افزایش سقف بدهی ، دولت ملزم به کاهش شدید هزینه های دفاع ملی ، ساخت بزرگراه ، تحقیقات علمی و اصلاحات دیگر در مورد هزینه های اختیاری ، شد. یک توافق دیگر در مورد سقف بودجه که در ژانویه سال جاری محقق گردید دربرگیرنده افزایش مالیاتها به منظور تسهیل روند کاهش کسری بودجه آتی این کشور ، است. هیچکدام از توافق های مربوطه ، هزینه بازنشستگی و سلامت را که بیشترین تهدید بلند مدت سلامت بخش مالی امریکا محسوب گردیده ، مخاطب قرار ندادند. به موازات بهبود وضعیت اقتصادی ، اقدامات مذکور به کاهش کسری بودجه امریکا از میزان ۸/۷ درصد تولید ناخالص داخلی در سال مالی ۲۰۱۱ به ۳/۹ درصد از تولید ناخالص داخلی در سال مالی منتهی به ۳۰ سپتامبر ، کمک کرد. طبق برآورد گزارش منتشره روز دوشنبه مشاوران اقتصاد کلان ، چنانچه کنگره این کشور هزینه های اختیاری را در سطوح سال ۲۰۱۰ حفظ کرده بود ، هم اکنون تعداد شاغلین ۱/۲ میلیون نفر بیشتر بودند. علاوه بر آن رفتار نا درست واشنگتن سبب شده تا فرصت ایجاد ۹۰۰ هزار شغل دیگر نیز از بین برود. یک کارشناس اقتصادی Moody's هزینه اقدامات ریاضتی اقتصادی را معادل هزینه ایجاد ۲/۲۵ میلیون شغل تخمین زده است. بنا بر اظهار نظر وی بدون اقدامات مزبور ، نرخ بیکاری اکنون به جای ۷/۷ درصد ، حدود ۶/۳ درصد نیروی کار می بود. حتی بسیاری از کارشناسان مخالف نظریه آسیب پذیری اقتصاد امریکا در برابر تردیدهای سیاسی ، معتقدند که افزایش مالیاتها و کاهش هزینه ها بایستی بطور تدریجی تر اعمال می شدند. صندوق بین المللی پول در ماه ژوئن تلاشهای امریکا را برای کاهش کسری بودجه اش " بدطراحی شده و بسیار سریع " ارزیابی نمود و اعلام کرد که کاهش های اعمالی تقریباً میزان رشد اقتصادی سالجاری این کشور را به نصف خواهد رساند . Ken Simoson اقتصاددان مؤسسه Associated General Contracts of America گفت شرکتهای ساختمانی شاهد افت فعالیت ساختمانی طی چند سال گذشته بوده اند. گرچه ممکن است واشنگتن مسئول رکود کسب و کار در Main Street باشد ، امکان ندارد که این موضوع تاثیر زیادی بر وال استریت داشته باشد. بسیاری از کارشناسان اقتصادی انتظار داشتند که بانک مرکزی امریکا در ماه گذشته از طرح جامع خرید دارائیهای برنامه انگیزشی پولی خود عقب نشینی کند. چاروونجال موجود در کنگره نیز بدین مفهوم است که احتمالاً این بانک عقب نشینی از طرح خرید دارائیهای خود را تا سال آینده شروع نخواهد کرد.

سال : چهل و هشتم

شماره :

۸۴

تاریخ : شنبه

۲۷ مهر

۱۳۹۲

۱۹ اکتبر

۲۰۱۳

۸۵/۹ - ب ۲۵۰۰۰۰۹۴/۲ - ۲۵۰۰۰۰۰۰۰۰